
 

 

 
Agli Atti 

All’Albo on-line 

Amministrazione trasparente 

Al sito web d’Istituto – sezione “FUTURA - Progetti PNRR” 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP (RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO) 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49486 

TITOLO PROGETTO: La scuola di qualità, nessuno escluso. 

CUP: I34D21000640006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gliaspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 





 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 66.270,54; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 14 febbraio 2024 di approvazione del 

programma annuale 2024;  

VISTA la delibera n. 28 del Collegio Docenti del 27/09/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 57 del Commissario Straordinario del 12/11/2024 di adesione al progetto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0130992 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 

 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 21109 

del 17/12/2024; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023: 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

 

VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D. lgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 

che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

1. di nominare legittimamente, in qualità di Dirigente scolastico, se stesso Responsabile Unico di 

Progetto così come delineato all’art. n° 15 del D.lgs. 36/2023; 

2. di adempiere agli obblighi previsti dai provvedimenti richiamati in premessa; 

3. di impegnarsi a svolgere il predetto ruolo e i relativi compiti per l’intero ciclo di vita del richiamato 

progetto, a decorrere dalla data del presente atto; 

4. di impegnarsi a eseguire lo stesso ruolo e i medesimi compiti a titolo gratuito; 

5. di impegnarsi a rilasciare apposita dichiarazione attestante l’assenza di conflitti di interessi e di 

situazioni di incompatibilità e a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

6. di pubblicare la presente Determina, di cui alla delibera ANAC n. 203/2023 del 17/05/2023, sul 

sito dell’Istituto https://www.convittoliceoannessopz.edu.it/amministrazione-trasparente 

  

     Il Dirigente Scolastico  

                     Prof. Mario LANZI 
          Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

     Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

    

https://www.convittoliceoannessopz.edu.it/amministrazione-trasparente

		2024-12-17T12:59:59+0100
	Mario Lanzi




